3. et habita matura et diligenti deliberatione ac consilio cum prelatiſ, baronibus, nobilibus, doctorebus, jurisperitis et aliis.

4. nos Sigismundus, rex prefatus, arbiter per dictas partes electus vigore compromissi, in nos facti, dicimus, decernimus, laudamus, arbitramur et in hiis scriptis pronunciamus.

5. totam Iustiam australem, in qua situata sunt Sleswik, Gottorp et alia loca ad ipsam Iustiam pertinen-

cia unacum Silva Danica et insula Alſen et provincia Frisie, vulgariter Hertden nuncupata, cum omnibus juribus et pertinenciis suis.

6. pertinuisse et pertinere ac pertinere debere jure directi et utilis domini ad regem et regnum Dacie.

7. ipsumque inducendum fore et induci debere in possessione ducatus predicti et terrarum cum suis pertinenciis, ut supra, prenarratarum.

8. et dictis Hinrico, Adolfo et Gerardo, comitibus prefatis, in et super dicto ducatu etc. cum suis pertinenciis, ut supra, nullum jus nomine feudi compeciisse nec competere.

9. et ita per hanc nostram arbitralem sententiam finalem allegata et prolata illis scriptis diffinimus et arbitramur pro jure dictis partibus; super aliis hincinde petitis ex causis animum nostrum moventibus utrique parti accionem reservantes.

van ghave weggen ofte van ghewalt¹. dar umme appellerde he van der beswaringhe des unrecchten ordels to deme stöle to Rome unde openbarde syne appellacien vermiddelt mester Nicolawese, próvest to Sleszwit, unde sande den up to Rome. de bearbeydede, dat de papest de sake tho sit nam unde suspenberde de sentencien edder dat ordel so langhe, dat he horde beide s partige.

- (1425) 1434. Konyngh Eric van Dennemarken brukede ener schedeliken listicheyt unde let slán munte van pureme koppere unde bót in syneme rike den hwbñers des landes, dat se anders nene munte nemen scholden, wan de he slán lete, by broke eres gudes. unde uppe dat de munte beste bet² 15^o queme mank de lude, so bót he alle synen underfaten, weret dat se andere munte hadden, de scholden se bringen den wesseleren unde den munteren, de he gesettet hadde, unde nemen dar vor ander nye gheld unde dar mede scholden se kópen unde vorkopen. unde wol dat dit ghebot unrecht was, doch ho de underfaten vruchteden den bröke unde brochten uppe de wessele unde³ 15 munte, wat se hadden in muntebeme ghelbe, sulver unde gholt, unde nemen dar vor kopper. aldus makeden se rike den konyngh unde syne wesseler unde muntere unde makeden sit sulven arm. alse dit vornemen de kopsude, do wolben se nicht vorkopen umme ghelt; mer se geven ware vor ware edder behelben ere gud. hiir umme konynghynne Philippa, do se dit vornam⁴ 20 unde | horde menygherlehe hñsprake unde straffinghe uppe even heren, den konink, van der munte weggen, do lét se andere gude munte slán myt den seefleden unde bót, dat me de scholde nemen, unde leet dat kopperghelt wechbringen.